
Управление образования  
Администрации Североуральского городского округа 

 

П Р И К А З 
г. Североуральск  

 
 

от 06.09.2021 г.                                                                №  190 
О подготовке к проведению школьного этапа  
всероссийской олимпиады школьников  
в Североуральского городского округа  
 
 

В соответствии с приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 
27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» 
(зарегистрированным в Минюсте России 5 марта 2021 г. № 62664), приказом Министерства 
образования и молодежной политики Свердловской области от 31.08.2021 № 850-Д «Об  
организации и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2021-2022 
учебном году», в целях создания качественных организационно-содержательных условий 
подготовки к проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Провести школьный этап олимпиады всероссийской олимпиады школьников (далее – 
школьный этап олимпиады) в Североуральском городском округе в 2021-2022 учебном году с 14 
сентября по 29 октября 2021 года: 

1). По следующим общеобразовательным предметам:  
- математика, информатика, химия, биология, астрономия, физика, география, иностранный 

язык (английский, испанский, итальянский, китайский, немецкий, французский), искусство 
(мировая художественная культура), история, литература, обществознание, основы безопасности 
жизнедеятельности, право, русский язык, технология, физическая культура, экология, экономика 
для обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования; 

- математика, русский язык для обучающихся по образовательным программам начального 
общего образования. 

2). По 6 общеобразовательным предметам (математика, информатика, химия, биология, 
астрономия, физика) с использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы» 
Образовательный центр «Сириус» (далее – платформа «Сириус.Курсы») в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сети «Интернет»). 

3). По 18 общеобразовательным предметам (география, иностранный язык (английский, 
испанский, итальянский, китайский, немецкий, французский), искусство (мировая художественная 
культура), история, литература, обществознание, основы безопасности жизнедеятельности, право, 
русский язык, технология, физическая культура, экология, экономика) с использованием 
дистанционных информационно-коммуникационных технологий на платформе https://vsosh.irro.ru 
Регионального центра обработки информации и оценки качества образования Государственного 
автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования 
Свердловской области «Институт развития образования» (далее – ГАОУ ДПО СО «ИРО»). 

2. Утвердить:  
- требования к проведению школьного этапа олимпиады (приложение № 1); 
- состав оргкомитета школьного этапа олимпиады (приложение № 2); 

https://vsosh.irro.ru/


- состав жюри школьного этапа олимпиады (приложение № 3); 
- форму заявления обучающегося, заявившего о своем участии во всероссийской олимпиаде 

школьников (приложение № 4); 
- форму заявления родителя (законного представителя) обучающегося, заявившего о своем 

участии во всероссийской олимпиаде школьников, о подтверждении ознакомления с Порядком 
проведения всероссийской олимпиады школьников и о согласии на публикацию результатов по 
каждому общеобразовательному предмету в сети «Интернет» с указанием фамилии, инициалов, 
класса, количества баллов, набранных при выполнении заданий (приложение № 5); 

- форму согласия родителя (законного представителя) обучающегося на обработку 
персональных данных (приложение № 6); 

- форму заявления обучающегося/родителя (законного представителя) обучающегося о 
необходимости создания специальных условий для обеспечения возможности участия в школьном 
этапе олимпиады (приложение № 7); 

- форма заявления о необходимости создания специальных условий для обеспечения 
возможности участия в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников (приложение № 
8); 

- форму заявления о включении в составы общественных наблюдателей школьного и 
муниципального этапов олимпиады (приложение № 9); 

- форму заявления общественного наблюдателя на обработку персональных данных 
(приложение № 10); 

- форму удостоверения общественных наблюдателей школьного и муниципального этапов 
олимпиады (приложение № 11); 

- требования к размещению информации о проведении всероссийской олимпиады 
школьников на сайтах общеобразовательных организаций (приложение № 12). 

2. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить: 
- назначить приказом ответственных за организацию и проведение школьного этапа 

олимпиады, внесение информации  об участниках всероссийской олимпиады школьников и 
результатах их участия в региональную базу данных обеспечения олимпиады в срок до 10 
сентября 2021 года; 

- условия для участия в школьном этапе олимпиады всех желающих обучающихся, в том числе 
в дистанционном формате; 

- опубликование на официальных сайтах общеобразовательных организаций в сети «Интернет» 
результатов (протоколы, рейтинги) школьного этапа олимпиады; 

- обеспечить организацию проведения разбора заданий, показа работ, процедуры апелляции; 
- формирование предложений по составу жюри школьного этапа олимпиады; 
- информирование педагогов, обучающихся и их родителей (законных представителей), 

общественных наблюдателей о Порядке проведения всероссийской олимпиады школьников, 
организационно-технологической модели и сроках проведения школьного этапа олимпиады; 

- сбор заявлений обучающихся, заявивших о своем участии во всероссийской олимпиаде 
школьников, в срок не позднее 3 календарных дней до начала проведения олимпиады; 

-  сбор заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своем 
участии во всероссийской олимпиаде школьников, о подтверждении ознакомления с Порядком 
проведения всероссийской олимпиады школьников и о согласии на публикацию результатов по 
каждому общеобразовательному предмету в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет в срок не позднее 3 календарных дней до начала проведения олимпиады; 

- подготовку пакетов документов для создания специальных условий  для участия в 
школьном этапе обучающихся с ОВЗ и детей-инвалидов/родителей (законных представителей) о 
необходимости создания специальных условий для обеспечения возможности участия в школьном 
этапе олимпиады, документов, подтверждающих необходимость их создания (заключение 
психолого-медико-педагогической комиссии, справка об инвалидности) и их направление в МБУ 
СГО ИМЦ в срок не позднее 5 календарных дней до начала проведения олимпиады; 

- сбор заявлений от граждан на включение в состав общественных наблюдателей и о 



подтверждении ознакомления с Порядком, согласий на обработку персональных данных, 
направлении в МБУ СГО ИМЦ в срок не позднее 10 календарных дней до начала проведения 
школьного этапа олимпиады; 
             - сохранность жизни и здоровья обучающихся во время проведения школьного этапа олимпиады 
в образовательной организации; 

- размещение на главной странице сайта общеобразовательной организации в разделе 
«Всероссийская олимпиада школьников» информации о сроках и местах проведения школьного 
этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а также о Порядке и  утверждении 
нормативных правовых актах, регламентирующих организацию и проведение школьного этапа 
олимпиады. 

3. Директору МБУ СГО ИМЦ (Тихолаз В.В.) обеспечить: 
- прием пакетов документов обучающихся с ОВЗ и детей-инвалидов/родителей (законных 

представителей) о необходимости создания специальных условий для обеспечения возможности 
участия в школьном этапе олимпиады, документов, подтверждающих необходимость их создания; 

- прием пакетов документов от общественных наблюдателей, обобщение информации и 
направление в Министерство образования и молодежной политики Свердловской области в срок 
не позднее 10 календарных дней до начала проведения школьного этапа олимпиады; 

- выдачу удостоверений общественным наблюдателям в срок не позднее, чем за 3 дня до 
начала проведения школьного этапа; 

- наполнение раздела «Всероссийская олимпиада школьников», размещение информации о 
сроках и местах проведения школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету, а также о Порядке и  утверждении нормативных правовых актах, регламентирующих 
организацию и проведение школьного этапа олимпиады. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
 
 
Начальник  
Управления образования                                                                            И.Н. Ощепкова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 1 
к приказу от 06.09.2021 г. № 190 

 
 

Требования к проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
в 2021/2022 учебном году 

1. Для проведения школьного этапа олимпиады создаются организационный комитет (далее — 
оргкомитет), жюри и апелляционная комиссия по каждому общеобразовательному предмету, 
назначается ответственный за хранение и выдачу кодов доступа (учетных записей) участников 
олимпиады в тестирующие  системы. 

2. Школьный этап олимпиады проводится в единые сроки и по единым заданиям с 
использованием дистанционных информационно-коммуникационных технологий в части организации 
выполнения олимпиадных заданий, организации проверки и оценивания выполненных олимпиадных 
работ, анализа олимпиадных заданий и их решений, показа выполненных олимпиадных работ, 
при подаче и рассмотрении апелляций. Участники выполняют олимпиадные задания в 
тестирующей системе и на специально разработанных бланках. 

3. График проведения школьного этапа олимпиады формируется Министерством 
образования и молодежной политики Свердловской области с учетом графика проведения 
олимпиады по шести предметам, рекомендованного Образовательным Фондом «Талант и ycпex» — 
оператором технологической платформы «Сириус.Курсы» (далее — платформа «Сириус.Курсы»). 

4. Оператором платформы «Сириус.Курсы» для проведения олимпиады по шести 
предметам является Образовательный Фонд «Талант и успех». Оператором платформы  
https://vsosh.irro.ru  для  проведения  олимпиады по восемнадцати предметам является 
Региональный центр обработки информации и оценки качества образования государственного 
автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования 
Свердловской области «Институт развития образования» (далее — ГАОУ ДПО СО «Институт 
развития образования»). 

5. Оргкомитет формируется из представителей Управления образования, МБУ 
СГО ИМЦ, педагогических работников, представителей общественных и иных организаций и 
утверждается организатором школьного этапа олимпиады. 

6. Функциями оргкомитета являются: 
1) обеспечение организации и проведения олимпиады в соответствии с 

требованиями к проведению школьного этапа олимпиады. 
2) назначение ответственных лиц за проведение школьного этапа олимпиады в 

общеобразовательной организации; 
3) составление    списка   участников    с   указанием   места   их   участия (в 

образовательной организации или дома в зависимости от технической возможности); 
4) составление расписания для участников школьного этапа олимпиады по 

общеобразовательным предметам с использованием технических средств образовательных 
организаций; 

5) составление    списка   участников    с   указанием   места   их   участия (в 
образовательной организации или дома в зависимости от технической возможности); 

6) составление расписания для участников школьного этапа олимпиады по 
общеобразовательным предметам с использованием технических средств образовательных 
организаций; 

7) проведение очного тура школьного этапа олимпиады по некоторым предметам. 
   7. Требования к порядку выполнения заданий школьного этапа олимпиады публикуются в 

сети «Интернет» по соответствующему общеобразовательному предмету и классу. 



Общеобразовательные организации получают доступ к индивидуальным кодам (учетным 
записям) участников в порядке, установленном операторами платформ «Сириус.Курсы» и 
https://vsosh.irro.ru ГАОУ ДПО СО «Институт развития образования» непозднее, чем за 5 
календарных дней до даты проведения школьного этапа олимпиады. Требования определяют: время, 
отведенное на выполнение задании, комплекты заданий по классам (параллелям), наличие или отсутствие 
аудио- и видеофайлов. 

8. Общеобразовательные организации получают доступ к индивидуальным кодам (учетным 
записям) участников в порядке, установленном операторами платформ «Сириус.Курсы» и 
https://vsosh.irro.ru ГАОУ ДПО СО «Институт развития образования». 

9. Участники олимпиады получают доступ к своим результатам в порядке, установленном 
операторами платформ «Сириус.Курсы» и htts://vsosh.irro.ru ГАОУ ДПО СО «Институт развития 
образования». 

10. Доступ к заданиям предоставляется участникам: 
1) по шести предметам в течение одного дня, указанного в графике школьного этапа 

олимпиады, в период с 8:00 до 20:00; 
2) по восемнадцати предметам — в течение трех календарных дней, начиная со дня, указанного в 

графике, в период с 8:00 первого дня до 20:00 третьего дня. 
11. Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять олимпиадные задания, 

разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят обучение. В случае 
прохождения этих участников на следующий этап олимпиады, они и на следующих этапах выполняют 
задания, разработанные для класса, который они выбрали на школьном этапе. 

12. Вход участника в тестирующую систему «С ириус.Курсы» осуществляется по 
индивидуальному коду (для каждого предмета (отдельный код), который направляется (дистанционно 
выдается) каждому участнику в его образовательной организации. Этот индивидуальный код 
предоставляет участнику также доступ к его результатам после завершения олимпиады. 

13. Учетная запись для платформы ГАОУ ДПО СО «ИРО» единая для всех предметов всех 
параллелей. Инструкция о порядке доступа в тестирующую систему публикуется на официальном 
сайте ГАОУ ДПО СО «ИРО». 

14. Время, отведенное на выполнение заданий для каждого общеобразовательного предмета и 
класса, указывается непосредственно в тексте заданий. Участник олимпиады может приступить к 
выполнению заданий в любое время, начиная с 8:00. Выполненная работа должна быть сдана 
участником до окончания отведенного времени на выполнение, но не позже 20:00.  

15. Участники выполняют олимпиадные задания индивидуально и самостоятельно. 
Запрещается коллективное выполнение олимпиадных заданий, использование посторонней помощи. 

16. Вопросы участников школьного этапа олимпиады по техническим ошибкам, связанным с 
оценкой олимпиадной работы или подсчетом баллов, принимаются в течение двух календарных дней 
после публикации результатов олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету и 
классу по процедуре, описанной на официальном сайте Образовательного центра «Сириус» и 
официальном сайте ГАОУ ДПО СО «ИРО». Вопросы участников будут рассмотрены и технические 
ошибки будут устранены в случае их подтверждения не позднее семи календарных дней после 
поступления. 

17. В случае изменения множества ответов (добавления правильного варианта) это будет 
учтено для всех участников олимпиады. 

18. Итоговые результаты олимпиады по каждому общеобразовательному предмету подводятся 
независимо для каждого класса. 

19. Предварительные результаты школьного этапа олимпиады будут публиковаться по графику, 
размещенному на сайте Образовательного центра «Сириус» и на сайте ГАОУ ДПО СО «ИРО». 

20. Под индивидуальным кодом, под которым обучающиеся принимали участие в школьном 
этапе олимпиады, на сайте https://siriusolymp.ru/ и по учетным данным на сайте https://vsosh.irro.ru 
можно будет узнать: 

1) максимальные баллы и набранные участником баллы по каждому заданию; 
2) ответы участника, которые были отправлены на проверку; 



3) правильные ответы. 
21. Вопросы по решениям задач и вопросы технического характера (техническая апелляция) о не 

засчитанном ответе, совпадающим с верным, участники задают членам жюри олимпиады в своей 
образовательной организации. 

22. Вопросы от членов жюри школьного этапа олимпиады по шести предметам принимаются 
региональным оператором (или региональной апелляционной комиссией) в течение 2 дней после 
объявления результатов. Технические апелляции обязательно подаются с указанием индивидуального кода 
участника. 

23. Вопросы от членов жюри школьного этапа по восемнадцати предметам принимаются 
региональным оператором (или региональной апелляционной комиссией) в течение 2 дней после 
объявления результатов. Технические апелляции подаются в личных кабинетах участников. 

24. Ответы на вопросы будут даны в течение 7 дней после завершения приема вопросов. 
25. В  случае изменения множества ответов (добавления правильного варианта) это будет 

учтено для всех участников олимпиады. 



 

 
 

  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

Приложение № 2 
к приказу от 06.09.2021 г. № 190 

 
Состав 

оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
 
 

1. Тихолаз Вероника Васильевна, директор муниципального бюджетного 
учреждения Североуральского городского округа «Информационно-методический 
центр», председатель школьного этапа всероссийской олимпиады школьников. 

2. Новицкая Людмила Николаевна, учитель МАОУ СОШ № 1, эксперт 
региональной предметной комиссии по русскому языку Свердловской области. 

3. Хелемендик Татьяна Степановна, учитель МАОУ «СОШ № 2», эксперт 
региональной предметной комиссии по математике Свердловской области. 

4. Лаптева Наталья Владимировна, учитель МАОУ СОШ № 8, эксперт 
региональной предметной комиссии по английскому языку Свердловской области. 

5. Афанасьева Елена Геннадьевна, учитель МАОУ СОШ № 9, участник курса  
«Фонда поддержки талантливых детей и молодежи «Золотое сечение». 

6. Панова Галина Сергеевна, учитель МАОУ СОШ № 11 вышей 
квалификационной категории. 

7. Варюхина Светлана Владимировна, учитель МАОУ «СОШ № 14», участник 
инженерного  Проекта "Профильные классы" Фонда «Вольное дело». 

8. Зябкина Людмила Николаевна, председатель ветеранов педагогических 
работников Североуральского городского округа. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение № 3 
к приказу от 06.09.2021 г. № 190 

 
 

Состав 
жюри школьного этапа (практического тура) всероссийской олимпиады школьников 
 
Общеобразовательный  

предмет 
ФИО педагога Общеобразовательная 

организация 
 
 

Русский язык 

Новицкая Людмила Николаевна, председатель МАОУ СОШ № 1 
Аксенова Елена Васильевна МАОУ СОШ № 8 
Волкова Елена Александровна МАОУ СОШ № 9 
Панова Галина Сергеевна МАОУ СОШ № 11 
Целищева Наталья Викторовна МАОУ «СОШ № 14» 

 
 

Литература 

Панова Галина Сергеевна, председатель МАОУ СОШ № 11 
Бабина Евгения Николаевна МАОУ СОШ № 8 
Серебрякова Ольга Витальевна МАОУ СОШ № 11 
Митюкова Лариса Махмутовна МАОУ «СОШ № 13» 
Никитина Галина Михайловна МАОУ «СОШ № 14» 

 
 

Иностранные языки 

Соловьева Мария Петровна, председатель МАОУ СОШ № 9 
Лаптева Наталья Владимировна МАОУ СОШ № 8 
Касимова Ольга Борисовна МАОУ СОШ № 11 
Хасанова Наталья Николаевна МАОУ СОШ № 11 
Чернюк Светлана Викторовна МАОУ «СОШ № 13» 

 
 

Искусство (МХК) 

Попова Ольга Владимировна, председатель МАОУ СОШ № 8 
Колосова Антонина Алексеевна МАОУ СОШ № 1 
Верещагина Ольга Анатольевна МАОУ СОШ № 11 
Маринчук Яна Олеговна МАОУ «СОШ № 13» 
Царева Елена Николаевна МАОУ «СОШ № 14» 

 
 

Технология 

Огурцова Надежда Петровна, председатель МАОУ «СОШ № 13» 
Шуплецов Алексей Владимирович МАОУ СОШ № 8 
Подлужный Алексей Александрович МАОУ СОШ № 9 
Плаксина Елена Юрьевна МАОУ СОШ № 11 
Кутькина  Юлия  Геннадьевна МАОУ «СОШ № 14» 

 
Основы  

безопасности 
жизнедеятельности 

Плаксина Людмила Станиславовна, 
председатель 

МАОУ «СОШ № 14» 

Кировский Евгений Владимирович МАОУ СОШ № 1 
Чуманов Сергей Анатольевич МАОУ СОШ № 9 
Варенникова Галина Владимировна МАОУ СОШ № 11 
Горшкова Ралифа Фидаевна МАОУ «СОШ № 13» 

 
Физическая  

культура 

Петухова Елена Алексеевна, председатель МАОУ СОШ № 11 
Бобченок Елена Сергеевна МАОУ СОШ № 1 
Мезенцев Михаил Григорьевич МАОУ СОШ № 8 
Цит Анастасия Николаевна МАОУ СОШ № 9 
Мужева Ольга Владимировна МАОУ «СОШ № 14» 

 
 

Математика 

Хелемендик Татьяна Степановна, председатель МАОУ «СОШ № 2» 
Самойлова Татьяна Владимировна МАОУ СОШ № 8 
Потанина Наталья Викторовна МАОУ СОШ № 9 
Иванова Валентина Наумовна МАОУ СОШ № 11 
Морозова Надежда Васильевна МАОУ «СОШ № 14» 



 

 
Химия 

Монстакова Ирина Минеевна, председатель МАОУ СОШ № 11 
Афанасьева Елена Геннадьевна МАОУ СОШ № 9 
Железнякова Зоя Анатольевна МАОУ «СОШ № 13» 

 
Экология 

Юрканцев Михаил Юрьевич, председатель МАОУ СОШ № 1 
Дрягина Ольга Николаевна МАОУ СОШ № 8 
Афанасьева Наталья Геннадьевна МАОУ СОШ № 9 

 
География 

Глотова Вера Геннадьевна, председатель МАОУ СОШ № 1 
Корчемкина Галина Валерьевна МАОУ СОШ № 8 
Королева Людмила Владимировна МАОУ СОШ № 11 

 
 

Биология 

Дрягина Ольга Николаевна, председатель МАОУ СОШ № 8 
Афанасьева Наталья Геннадьевна МАОУ СОШ № 9 
Климова Ирина Генриховна МАОУ СОШ № 11 
Дегтярева Светлана Анатольевна МАОУ «СОШ № 13» 
Кузьмина Наталья Петровна МАОУ «СОШ № 15» 

 
Физика,  

астрономия 

Ярошевская Наталья Анатольевна, 
председатель 

МАОУ СОШ № 11 

Тимошин Антон Олегович МАОУ СОШ № 1 
Косолапова Людмила Анатольевна МАОУ «СОШ № 14» 

 
 

Информатика 

Варюхина Светлана Владимировна, 
председатель 

МАОУ «СОШ № 14» 

Станиславчук Екатерина Викторовна МАОУ СОШ № 8 
Абдусаломова Назира Абдулохоновна МАОУ СОШ № 9 
Ларионова Галина Владимировна МАОУ СОШ № 11 
Трунова Наталья Владимировна МАОУ «СОШ № 13» 

 
Экономика 

Трубина Галина Николаевна, председатель МАОУ СОШ № 11 
Кировская Наталья Викторовна МАОУ СОШ № 1 
Бердникова Галина Анатольевна МАОУ «СОШ № 13» 

 
История, 

обществознание, 
право 

Катке Марина Алексеевна, председатель МАОУ «СОШ № 14» 
Кировская Наталья Викторовна МАОУ СОШ № 1 
Коровникова Ольга Владимировна МАОУ СОШ № 9 
Шустова Наталья Владимировна МАОУ СОШ № 11 
Бушкова Ольга Валерьевна МАОУ «СОШ № 15» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение № 4 
к приказу от 06.09.2021 г. № 190 

 
Заявление обучающегося, заявившего о своем участии  

во всероссийской олимпиаде школьников 
в 2021/2022 учебном году (форма) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Я, _________________________________________________________________, 
прошу включить меня в состав участников школьного этапа всероссийской    
олимпиады    школьников  в  2021-2022 учебном году с использованием технических 
средств (образовательной организации/собственных). 

 
ФИО обучающегося  
Общеобразовательная организация  
Класс  
Перечень выбранных 
общеобразовательных 
предметов 

 

Итоговое количество выбранных 
общеобразовательных предметов 

 

 
Подтверждаю   ознакомление   с   Порядком   проведения   всероссийской 

олимпиады   школьников   (Приказ   Министерства   просвещения   Российской 
Федерации   от 27.11.2020   №   678   «Об   утверждении   Порядка   проведения 
всероссийской олимпиады школьников»).  

Даю       согласие       на       публикацию       результатов       по       каждому 
общеобразовательному   предмету   в   информационно-телекоммуникационной сети    
«Интернет»    с    указанием    фамилии,    инициалов,    класса,    субъекта 
Российской   Федерации,   количества   баллов,   набранных   при   выполнении 
заданий. 
 
 
Дата _______________________20___ года 
 
 
ФИО ________________________________________  _______________________ 
                                                                                                             (подпись) 

В оргкомитет школьного этапа 
всероссийской олимпиады 
школьников в муниципальном 
образовании 
 



 

Приложение № 5 
к приказу от 06.09.2021 г. № 190 

 
Заявление родителя (законного представителя) обучающегося, 

заявившего о своем участии во всероссийской олимпиаде школьников 
в 2021/2022 учебном году (форма) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Я,   ________________________________________________________________,   
родитель   (законный   представитель) обучающегося,   заявившего   о   своем   
участии   во   всероссийской   олимпиаде школьников в 2021-2022 учебном году с 
использованием технических средств (образовательной организации/собственных). 
 
ФИО обучающегося  
Общеобразовательная организация  
Класс  
Перечень выбранных 
общеобразовательных 
предметов 

 

Итоговое количество выбранных 
общеобразовательных предметов 

 

 
Подтверждаю   ознакомление   с   Порядком   проведения   всероссийской 

олимпиады   школьников   (Приказ   Министерства   просвещения   Российской 
Федерации   от 27.11.2020   №   678   «Об   утверждении   Порядка   проведения 
всероссийской олимпиады школьников»).  

Даю       согласие       на       публикацию       результатов       по       каждому 
общеобразовательному   предмету   в   информационно-телекоммуникационной сети    
«Интернет»    с    указанием    фамилии,    инициалов,    класса,    субъекта 
Российской   Федерации,   количества   баллов,   набранных   при   выполнении 
заданий. 
 
 
Дата _______________________20___ года 
 
 
ФИО ________________________________________  _______________________ 
                                                                                                             (подпись) 
 

В оргкомитет школьного этапа 
всероссийской олимпиады 
школьников в муниципальном 
образовании 
 



 

Приложение № 6 
к приказу от 06.09.2021 г. № 190 

 
 
Согласие представителя субъекта персональных данных на обработку персональных 

данных (родитель/законный представитель) 
 

Я,   ________________________________________,   даю   согласие   в   отношении   моего   
ребенка _______________________________________,     на обработку   следующих   сведений,   
составляющих персональные  данные  субъекта  персональных данных:  фамилия,  имя, отчество,  
пол, место  учебы,  класс,  результаты  участия  в  олимпиаде,  а  также  состояние  здоровья  и 
психофизического   развития   -  при  необходимости  создания  специальных   условий 
необходимых   общеобразовательному учреждению  для     организации     участия     субъекта    
персональных    данных    во всероссийской    олимпиаде     школьников,    а    также    в     целях    
реализации мер государственной поддержки талантливых детей. Согласен на совершение 
оператором обработки персональных данных субъекта персональных  данных,  указанных в  данном 
документе,  в  том числе  на сбор,  анализ, запись,  систематизацию,  накопление,  хранение,  
уточнение (обновление,  изменение), извлечение,     использование,     распространение,     
обезличивание,     блокирование, удаление, уничтожение персональных данных. 

В целях информационного обеспечения согласен на включение в общий доступ на  сайтах  
Управления образования Администрации Североуральского городского округа,  МБУ  СГО ИМЦ  
района,  общеобразовательного учреждения следующие  сведения,  составляющие  персональные  
данные  субъекта  персональных данных: фамилию, инициалы, класс, результаты участия в 
олимпиаде. 

Согласен   на   передачу   вышеперечисленных   персональных  данных  субъекта 
персональных   данных   в    ГАОУ    ДПО    СО    «Институт    развития    образования», 
Министерство    образования     и    молодежной    политики    Свердловской    области, 
Министерство  просвещения  Российской  Федерации,  а  также  иным  учреждениям  и 
организациям,   принимающим   участие   в   проведении   всероссийской   олимпиады школьников, 
для достижения вышеуказанных целей. 

Обработку     персональных     данных     разрешаю     на     срок,     необходимый для   
достижения   вышеуказанных   целей.   Подтверждаю,   что   с   порядком   отзыва согласия на 
обработку персональных данных в соответствии с  п.5 ст.21 Федерального закона 
№    152-ФЗ    от    27.07.2006    «О    персональных    данных»    ознакомлен(а).    Права и 
обязанности     в     области     защиты     персональных     данных     мне      известны. С 
юридическими    последствиями    автоматизированной    обработки    персональных данных 
ознакомлен(а). 
 
 
 
Дата _______________________20___ года 
 
 
ФИО ________________________________________  _______________________ 
                                                                                                             (подпись) 
 
 

 
 

 



 

Приложение № 7 
к приказу от 06.09.2021 г. № 190 

 
 

Заявление обучающегося/родителя (законного представителя) 
о необходимости создания специальных условий для обеспечения возможности 

участия в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников 
в 2021/2022 учебном году (форма) 

 
 

 
 
 
 
 

Я,   __________________________________________________________,   
прошу   создать   специальные   условия, учитывающие  состояние  здоровья,  
особенности  психофизического  развития для   обеспечения   возможности   участия   
в   школьном   этапе   всероссийской олимпиады  школьников в 2021-2022 учебном 
году. 

 
ФИО обучающегося  
Общеобразовательная организация  
Класс  
Перечень  общеобразовательных 
предметов для создания 
специальных условий 

 

Специальные условия  
Перечень        прилагаемых       
документов (заключение  психолого-
медико-педагогической   комиссии /   
справка   об инвалидности) 

 

 
 

Документы к заявлению прилагаются. 
 
 
 
Дата _______________________20___ года 
 
 
ФИО ________________________________________  _______________________ 
                                                                                                             (подпись) 
 
 
 
 

В оргкомитет школьного этапа 
всероссийской олимпиады 
школьников в муниципальном 
образовании 
 



 

Приложение № 8 
к приказу от 06.09.2021 г. № 190 

 
 

Заявка МБУ СГО ИМЦ о необходимости создания специальных условий  
для обеспечения возможности участия в школьном этапе 

всероссийской олимпиады школьников 
в 2021/2022 учебном году (форма) 

 

№ ФИО ОО Класс 
Общеобразовательный 

предмет(ы) 
Специальные 

условия 
Перечень 

прилагаемых 
документов 

              
              

 
 
 
Дата _______________________20___ года 
 
Заявку составил: 
 
ФИО _________________________ (_____________) ____________________________________ 
                                                                      (подпись)                                  (должность) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение № 9 
к приказу от 06.09.2021 г. № 190 

 
 

Заявление на аккредитацию в качестве общественных наблюдателей 
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2021/2022 учебном году (форма) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Я,     __________________________________________________________,     
прошу включить в составы общественных наблюдателей школьного и 
муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников по 
общеобразовательным предметам в 2021-2022 учебном году. 

 
Фамилия Имя Отчество Серия 

паспорта 
Номер 

паспорта 
ОО Даты Тип  

        
        
        
        

 
-  в один день возможно посещение одной общеобразовательной организации; 
- заполняется на одну дату - одна общеобразовательная организация. 
- столбец «Тип» заполняется по форме общественного наблюдения: 

с присутствием/дистанционно с применением ИКТ/с присутствием на практическом 
туре. 

Подтверждаю  ознакомление  с  Порядком  проведения  всероссийской 
олимпиады   школьников   (приказ   министерства   просвещения   Российской 
Федерации   от 27.11.2020  №   678  «Об   утверждении   Порядка  проведения 
всероссийской олимпиады школьников»). 

 
 

Дата _______________________20___ года 
 
 
ФИО ________________________________________  _______________________ 
                                                                                                             (подпись) 

 
 

Председателю  школьного 
этапа всероссийской 
олимпиады школьников  
Тихолаз В.В. 



 

Приложение № 10 
к приказу от 06.09.2021 г. № 190 

 
 

Согласие заявления общественного наблюдателя  
на обработку персональных данных 

 
Я,  ___________________________________________________________________________,  

даю согласие на обработку следующих сведений, составляющих персональные данные:   фамилия,   
имя, отчество, паспортные данные, дата рождения, место рождения, пол, личная подпись, 
гражданство, должность, место работы, необходимых Управлению образования Администрации 
Североуральского городского округа,   МБУ СГО ИМЦ, общеобразовательной организации для 
организации включение в состав общественных наблюдателей школьного и муниципального 
этапов всероссийской олимпиады школьников. 

Согласен  на  совершение  оператором  обработки  персональных  данных, указанных   в   
данном   документе, в том числе на сбор, анализ, запись, систематизацию, накопление, хранение,  
уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, распространение,   
обезличивание,  блокирование, удаление, уничтожение персональных данных. 

В целях информационного обеспечения согласен на включение в общий доступ на сайтах    
органов  местного самоуправления, осуществляющих управление  в сфере образования, МБУ  
СГО ИМЦ, общеобразовательной организации следующие сведения, составляющие персональные 
данные: фамилию, инициалы, должность, место работы. 

Согласен на передачу вышеперечисленных персональных данных субъекта   персональных   
данных в ГАОУ ДПО СО «Институт   развития образования»,  Министерство  образования      и      
молодежной политики Свердловской области, Министерство просвещения Российской  
Федерации,  а также иным учреждениям и организациям, принимающим участие в проведении     
всероссийской     олимпиады     школьников,     для     достижения вышеуказанных целей. 

Обработку   персональных   данных   разрешаю   на   срок,   необходимый для  достижения  
вышеуказанных целей. Подтверждаю, что с порядком отзыва согласия на обработку   
персональных  данных   в   соответствии   с   п.5  ст.21 Федерального  закона  №  152-ФЗ   от  
27.07.2006  «О   персональных  данных» ознакомлен(а).  Права  и обязанности  в  области  защиты  
персональных  данных мне известны. С юридическими последствиями автоматизированной 
обработки персональных данных ознакомлен(а). 
 
 
Дата _______________________20___ года 
 
 
ФИО ________________________________________  _______________________ 
                                                                                                             (подпись) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение № 11 
к приказу от 06.09.2021 г. № 190 

 
 
 

Форма удостоверения общественного наблюдателя школьного и муниципального 
этапов всероссийской олимпиады школьников 

в 2021/2022 учебном году 
 
 

УДОСТОВЕРЕНИЕ №         
общественного наблюдателя 

школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников  
в 2021/2022 учебном году 

 
«_____»_________________________ 20___г.                              
 

Настоящее удостоверение выдано гражданину Российской Федерации 
_______________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) общественного наблюдателя) 

паспорт: серия _______ № _____________, выдавший орган: ___________________ 
________________________________________________________________________, 
Дата выдачи: _______________________ в том, что он(а) является общественным 
наблюдателем при проведение всероссийской олимпиады школьников в 
Свердловской области в ________ году на территории 
________________________________________________________________________ 

(наименование муниципального образования, расположенного на территории Свердловской области) 

в соответствии со следующим графиком посещения мест проведения олимпиады: 
Номер 
строки 

Дата Предмет Место 
проведение 
олимпиады/ 

место проверки 
олимпиадных 
работ/место 

рассмотрения 
апелляции 

Этап 
олимпиады 

Предмет наблюдения 
(олимпиады, проверка 
олимпиадных работ, 

рассмотрение 
апелляции) 

Подпись 
организатора в 

месте 
проведения 
олимпиады 

       
       

Удостоверение действительно до 31 декабря календарного года, в котором оно 
выдано. 

Удостоверение действительно только при предъявлении документа, 
удостоверяющего личность. 
Министр                        _________________                             _____________________ 
                                                                                     (подпись)                                                                                       (расшифровка подписи) 

 
 
 
 
 



 

Приложение № 12 
к приказу от 06.09.2021 г. № 190 

 
 
 

Требования к размещению информации о проведении всероссийской олимпиады 
школьников на сайтах общеобразовательных организаций 

 
На    главной    странице    официального    сайта    общеобразовательной 

организации создается специализированный раздел «Всероссийская олимпиада 
школьников 2021/2022» с подразделами: 

1.  «Документы» - размещаются распорядительные документы (Порядок 
проведения всероссийской  олимпиады  школьников,  приказы  Министерства 
просвещения Российской Федерации, Министерства образования и молодежной 
политики Свердловской области,  график,  расписание, требования к организации и 
проведению школьного этапа олимпиады  по 24 предметам, формы заявлений 
обучающегося, родителя (законного представителя), форма согласия на  обработку   
персональных данных, контакты ответственных за организацию и проведение 
олимпиады в общеобразовательной организации и МБУ СГО ИМЦ (ФИО, 
электронная почта, телефон). 

2.   «Новости»   -   размещаются новости школьного, муниципального, 
регионального, заключительного этапов олимпиады с официального сайта 
Управления образования Администрации Североуральского городского 
образования, а  также новости олимпиады в общеобразовательной организации. 

3.  «Протоколы  школьного  этапа  2021/2022»  -  размещаются  протоколы 
(название  файла  «Протокол_Предмет»),  при  наличии  корректировки  баллов по 
результатам рассмотрения  апелляций протокол заменяется (название файла 
«Протокол обновленный_Предмет). 

4.  «Полезные  ссылки»  -  размещаются  ссылки  на  специализированные 
разделы  ВсОШ на  сайтах  Управления образования Администрации 
Североуральского городского образования,    Фонда    «Золотое    сечение»,    ГАОУ 
ДПО СО «Институт   развития образования». 

5.     «Галерея   славы»   -   размещается   информация   об   обучающихся 
общеобразовательной   организации   –   победителях   и призерах   школьного, 
муниципального, регионального, заключительного этапов олимпиады. 
 
 
 
 


	В соответствии с приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (зарегистрированным в Минюсте России 5 марта 2021 г. № 62664), приказом Министерства обр...

